

**ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ
ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸುಳ್ಳ, ದ.ಕ**

ಸಿ.ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ: 2/2022

ಹೆಸರು : ಪ್ರಭಾತ್
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ರಾಧಾಕೃಷ್ಣ ಗೌಡ
ಪ್ರಾಯ : 33 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್ .ಟಿ.ಸಿ ಚಾಲಕ
ವಾಸ : ದೊಡ್ಡತೋಟ ಗ್ರಾಮ, ಸುಳ್ಳ ತಾಲೂಕು

ದಿನಾಂಕ 22.04.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ
ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ಸ. ಸ. ಅ. ರವರಿಂದ:

ದಿ: 27.10.2011 ರಂದು ಸುಳ್ಳ ಪೊಲೀಸ್ ಸರ್ಕಲ್ ಇನ್ಸ್ ಪೆಕ್ಟರ್ ರವರಾದ
ಚಾಸಾ-50 ಪ್ರವೀಣ್ ನೀಲವ್ವನವರ್ ರವರು ನನಗೆ ಪೋನ್ ಮಾಡಿ ವಿಜಯ
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮ್ಯಾನೇಜರ್ ರವರಾದ ಚಾಸಾ-30 ರವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುವ ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು
ಸ್ವಾದೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುವ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚರಾಗಿ ಬರುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ನಾನು ಬೆಳಿಗ್ಗೆ
10 ಗಂಟೆಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಗೆ ಹೋಗಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಚಾಸಾ-30, 32
ಕಿರಣ್ ರವರು ಮತ್ತು 50 ರವರು ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿದ್ದು, ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ
ಚಾಸಾ-30 ರವರು 16 ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ಚಾಸಾ-50
ರವರು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಈ ಬಗ್ಗೆ ಗಣಕ ಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿ ನನ್ನ ಸಹಿ
ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೆಳಿಗ್ಗೆ 10 ರಿಂದ 11 ಗಂಟೆಯವರೆಗೆ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು

ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಪಂಚನಾಮೆಯನ್ನು ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸಿದ್ದು ಅದನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ನಿಪಿ-6 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-6(ಬಿ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಚಾಸಾ-30 ರವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ 16 ಚೆಕ್ಕುಗಳನ್ನು ನೋಡಿದರೆ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ ಮೂಲ ಪ್ರ.ಸ.348/2015ರಲ್ಲಿ ನಿಪಿ-67 ರಿಂದ 82 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಸುಳ್ಳು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೋಂ ಗಾರ್ಡ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ ಗಳ ಮೇಲೆ 9 ರಿಂದ 24 ಎಂದು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಚೆಕ್ಕುಗಳು ಯಾವ ಬ್ಯಾಂಕಿನದು ಎಂದು ಈಗ ನನಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-6ನ್ನು ಚಾಸಾ-50 ರವರೇ ಟೈಪ್ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ಹೋಂ ಗಾರ್ಡ್ ಆಗಿದ್ದ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಚಾಸಾ-50ರವರು ನನ್ನ ಹಿರಿಯ ಅಧಿಕಾರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ದಾಕ್ಷಿಣ್ಯಕ್ಕೆ ಒಳಗಾಗಿ ನನ್ನ ಮುಂದೆ ಯಾವುದೇ ಚೆಕ್ ಗಳನ್ನು ಅಮಾನತು ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳದೇ ಇದ್ದರೂ ಸಹ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಜು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

(ಸಾ.ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ.ಒ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಸುಳ್ಳು