

ಚಾಸಾಃ 37 ಪ್ರಾಸಾಃ 27

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸುಳ್ಳ, ದ.ಕ

ಸಿ.ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ 2/2022

ಹೆಸರು : ಜೆ.ಚಂದ್ರಹಾಸ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು : ಸಂಜೀವ ಪೂಜಾರಿ
ಪ್ರಾಯ : 70 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ : ನಿವೃತ್ತ ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧನಾಧಿಕಾರಿ
ವಾಸ : ಮಂಗಳೂರು

ದಿನಾಂಕ 25.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ
ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ಸ. ಸ. ಅ. ರವರಿಂದ:

ನಾನು 13.09.2005 ರಿಂದ 9.04.2015 ರವರೆಗೆ ರಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲಾ
ಪಂಚಾಯತ್ ನಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕ ಅಧೀಕ್ಷಕರಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ.

ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಮ್ಮ
ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ದೂರು ಬಂದಿದ್ದರ ಕುರಿತು ಮುಖ್ಯ
ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಯವರು ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಇಂದಿರ ಆವಾಜ್
ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಇಂದಿರಾ ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಕುರಿತು
ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡುವಂತೆ ತಿಳಿಸಿದ್ದು, ಅದರಂತೆ ಶ್ರೀಮತಿ ರೇವತಿ, ರಾಜಶೇಖರ್ ಮತ್ತು
ನಾನು ಸುಳ್ಳ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದಿಃ 15.7.2014 ಮತ್ತು 21.7.2014 ರಿಂದ
24.7.2014 ರವರೆಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ಟೀಂ ನಲ್ಲಿ
ಶ್ರೀಮತಿ ರೇವತಿಯವರು ಮುಖ್ಯಸ್ಥರಾಗಿದ್ದು, ನಾನು 2005-06, 2007-08,

2008-09 ನೇ ಸಾಲಿನ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಗಂಭೀರ ನ್ಯೂನತೆಗಳು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ.

ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯು 2005-06 ನೇ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಲಾಗಿ ಅದರಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 16 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ರೂ.3,95,000/- ಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಆ ಪೈಕಿ 12 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾದ ರೂ.2,95,000/- ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಸಹಾಯಧನ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. 11 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಹಣ ಜಮೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಇರಲಿಲ್ಲ.

2007-08 ರ ಸಾಲಿನ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆಯ 20 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ರೂ.4,95,000/- ಹಣ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಆ ಪೈಕಿ 19 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾದ ರೂ.4,70,000/- ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಪೈಕಿ ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದ 12 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ರೂ.3,00,000/- ಹಣ ಪಾವತಿಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರಿಗೆ ನೀಡಬೇಕಾದ ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನಿತ್ಯಾನಂದ ಎಂಬ ಒಬ್ಬನೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ 3 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ತಲಾ ರೂ.25,000/- ಗಳಂತೆ ಒಟ್ಟು ರೂ.75000/- ಗಳನ್ನು ನೀಡಿದಂತೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸುಶೀಲಾ, ಕೋಂ ಉಪೇಂದ್ರ ಎಂಬ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ 2002-03 ರ ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಧನಸಹಾಯ ನೀಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅವರಿಗೆ 2007-08 ರಲ್ಲೂ ಸಹ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಇಂದಿರಾ ಆಶ್ರಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಧನಸಹಾಯ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. 3 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಾದ ಭಾಗಿ, ಸುಂದರಿ, ಸುಶೀಲ ರವರ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಗೆ ಹಣ ಜಮೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಕಂಡು ಬರುವುದಿಲ್ಲ.

2008-09ನೇ ಸಾಲಿನ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ 28 ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 9,65,000/- ಹಣ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದ್ದು, ಇದರಲ್ಲಿ ಪೂರ್ತಿ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. 28 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಪೈಕಿ 21 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಹೆಸರು ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ರೂ.7,32,500/- ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಉಳಿದ 7 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಈಗಾಗಲೇ ಹಿಂದಿನ ಸಾಲಿನ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಧನ ಸಹಾಯ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೂ ಸಹ ಮತ್ತೊಮ್ಮೆ ಅವರಿಗೆ 2008-09 ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಧನಸಹಾಯ ನೀಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹೀಗೆ ಒಟ್ಟು 3 ವರ್ಷದ ಯೋಜನೆಗಳ ಪೈಕಿ ರೂ.17,30,000/- ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ಆರ್ಥಿಕ ಸಂಹಿತೆಯ ಅನುಚ್ಛೇದ 15 ಮತ್ತು 16ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಸೂತ್ರಗಳ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ನಮ್ಮ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ವರದಿಯನ್ನು ಜಿಲ್ಲಾ ಪಂಚಾಯತ್ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯವರಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇವೆ. ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಮುಖ್ಯ ಲೆಕ್ಕಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ವರದಿಯನ್ನು ಈಗಾಗಲೇ 68 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಗಳನ್ನು ನಿಪಿ-68(ಪಿ i) ರಿಂದ 68(ಪಿ xiii) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಪೊಲೀಸರು ನನ್ನ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಬಿ.ಎ ಪದವಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಬಡ್ತಿ ಹೊಂದಿ ನಂತರ ಲೆಕ್ಕ ಅದೀಕ್ಷನಾಗಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಅಕೌಂಟೆನ್ಸಿ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆ ಇಲ್ಲ, ಆದರೆ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ತರಬೇತಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಹಿಂದೆ ನಾನು ಸುಮಾರು 17 ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗಳ ದಾಖಲೆಗಳ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನನಗೆ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು

ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ವಹಿಸಲಾಗಿತ್ತು. 2007-08 ರ ಇಂದಿರಾ ಆವಾಜ್ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 20 ಜನ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಇದ್ದರು. ಆಯ್ಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಮುಖ್ಯಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಆಯ್ಕೆಪಟ್ಟಿಯ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸಹ ನಮಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಅದನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದಾಗ ಅದರಲ್ಲಿ 12 ಜನರ ಹೆಸರು ಇರಲಿಲ್ಲ. ನಾನು ತಾಲೂಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿದ ಆಯ್ಕೆಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ಎಂಬ ಲೆಕ್ಕಾಚಾರವನ್ನು ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿದ್ದ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಸಹಿಗಳು ಇರುತ್ತದೆ. ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ರಾಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರ ಇಲಾಖೆಯವರು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ನಾವು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಈ ಹಿಂದೆ ರಾಜ್ಯ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪರಿಶೋಧನೆ ಆಗಿದೆಯೇ ಇಲ್ಲವೋ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾವು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ್ದನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳಲ್ಲಿ ನಿತ್ಯಾನಂದ ರವರಿಗೆ ಪಾವತಿ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಬರೆದಿದ್ದು ಅದರಂತೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್ ನಲ್ಲಿ ನಿತ್ಯಾನಂದರವರ ಹೆಸರು ಕಂಡು ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟೇಟ್ ಮೆಂಟ್‌ನ್ನು ವರದಿಯ ಜೊತೆ ಲಗತ್ತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಯೋಜನೆಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಕಷ್ಟು ಹಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ಪೈಕಿ ನಾನು ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಷ್ಟು ಹಣ ದುರುಪಯೋಗವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಣಯ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಸದರಿ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ. ಸುಶೀಲರವರಿಗೆ ಈ ಹಿಂದಿನ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಧನ ಸಹಾಯ

ನೀಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇತ್ತು. ಪಂಚಾಯಿತಿಯಿಂದ ಹಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡುವ ಕುರಿತು ನೀಡಿದ ಚೆಕ್ ಗಳಲ್ಲಿ ಯಾರ ಸಹಿಗಳು ಇತ್ತು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಕಾರಣ ನಮಗೆ ಸದರಿ ಚೆಕ್ ಲೀಫ್ ಗಳು ಲಭ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮನ್ನು ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಬಗ್ಗೆ ನೇಮಕ ಮಾಡಿದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಇರುತ್ತದೆ. ಹಣ ಸಂದಾಯವಾದ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರೊಲೀಸ್ ರಾಣಿಯಲ್ಲಿ ಬಂದಿದ್ದಾಗಲೀ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡಿದ್ದಾಗಲೀ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ನೀಡಿರುವ ವರದಿಗೆ ಪೂರಕವಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಮಾಡುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಹತೆಯಾಗಲೀ ತರಬೇತಿಯಾಗಲೀ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರೊಲೀಸರ ಕೋರಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಸುಳ್ಳು ವರದಿ ನೀಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಹೇಳಿದಂತೆ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ತಕ್ಷೀರು ನಡೆದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ಹಣ ದುರುಪಯೋಗ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಳ್ಳು ವರದಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನೇ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ.)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಜು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

(ಸಾ.ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ.ಒ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು