

ಬಾಸಾಃ 42 ಪ್ರಾಸಾಃ 28

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ದರ್ಜೆ ನ್ಯಾಯಿಕ ದಂಡಾಧಿಕಾರಿಗಳ
ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸುಳ್ಳ, ದ.ಕ

ಸಿ.ಸಿ ಸಂಖ್ಯೆ:2/2022

ಹೆಸರು :ಡಿ.ವಿ.ಮಲ್ಲೇಶಪ್ಪ
ತಂದೆಯ ಹೆಸರು :ವರದೇಗೌಡ
ಪ್ರಾಯ :63 ವರ್ಷ
ಉದ್ಯೋಗ :ನಿವೃತ್ತ ಡಿ.ಡಿ.ಪಿ.ಐ
ವಾಸ :ಹಾಸನ

ದಿನಾಂಕ 25.09.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಕರೆಸಿ ವಿಧಿಬದ್ಧವಾಗಿ ಪ್ರಮಾಣವಚನ
ಭೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಮಾನ್ಯ ಸ. ಸ. ಅ. ರವರಿಂದ:

ನಾನು ಡಿಸೆಂಬರ್ 2013 ರಿಂದ ಫೆಬ್ರವರಿ 2015 ರವರೆಗೆ ಸುಳ್ಳ ತಾಲೂಕು
ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಣಾಧಿಕಾರಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ
ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದೆ.

ದಿ. 21.8.2014ರಂದು ಸುಳ್ಳ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯ ಪಿ.ಎಸ್.ಐ ರವರು ಪತ್ರ
ಬರೆದು ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು
ಕೇಳಿರುತ್ತಾರೆ.

ಶಿವರಾಮಗೌಡ ರವರು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ
ಪಂಚಾಯಿತಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು.

ಪ್ರೇಮ್ ಸಿಂಗ್ ರವರು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿದ್ದರು,

ಕೇಶವ ಗೌಡರು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಬಿಲ್ ಕಲೆಕ್ಟರ್ ಆಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು.

ರಾಮಚಂದ್ರ ರವರು ಯಾವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದರು.

ಮೇಲಿನಂತೆ ಸುಳ್ಳು ಪಿ.ಎಸ್.ಐ ರವರು ಕೇಳಿದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಲು ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ಲಭ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ ಕಾರಣ ಪೊಲೀಸರು ಜಪ್ತಿ ಮಾಡಿದ್ದರು. ನಾನು ದಿ: 26.8.2014 ರಂದು ಲಿಖಿತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಮಗೆ ಸಿಕ್ಕಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದರಂತೆ ಶಿವರಾಮಗೌರವರು 29.9.2007 ರಿಂದ 13.11.2010 ರವರೆಗೆ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು.

ಪ್ರೇಮ್ ಸಿಂಗ್ ರವರು 13.11.2004 ರಿಂದ 13.11.2010 ರವರೆಗೆ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಯಾಗಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ಕಣ್ಣಪ್ಪಿನಿಂದ 2002 ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ಕೇಶವಗೌಡರವರು ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸಮಯದಿಂದ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಲಭ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ, ಆದರೆ ಈ ಪ್ರಕರಣದ ನಡೆದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಕರ್ತವ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದರು.

ರಾಮಚಂದ್ರರವರು ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಸದಸ್ಯರಾಗಿದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರಲಿಲ್ಲ ಎಂದು ವರದಿ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು

ನೀಡಿದ್ದ ವರದಿಯನ್ನು ನೋಡುತ್ತಿದ್ದು, ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-69 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-69(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪ್ರೇಮ್ ಸಿಂಗ್ ಎಂಬುವವರು ಪದೋನ್ನತಿ ಮೇರೆಗೆ ಮರ್ಕಂಜ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯಿತಿಗೆ ನೇಮಕ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ವರದಿಯ ಜೊತೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ಈಗ ನೋಡಿ ಗುರುತಿಸುತ್ತೇನೆ. ಅದನ್ನು ನಿಪಿ-70 ಎಂದು, ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿಯನ್ನು ನಿಪಿ-70(ಎ) ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: 1ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎನ್.ಕೆ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ನಿಪಿ-69 ರಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವ ಮೊದಲು ಯಾವುದೇ ದೃಢೀಕೃತ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೋಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು 1ನೇ ಆರೋಪಿತರು ಅಧ್ಯಕ್ಷರಾಗಿದ್ದರು ಎಂಬ ಬಗ್ಗೆ ನೀಡಿದ ಮಾಹಿತಿ ತಪ್ಪು ಮಾಹಿತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(2 ಮತ್ತು 3ನೇ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನೇ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ)

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಬೆರಳ್ಜು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

(ಸಾ.ಓ.ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇ.ಎ.ಒ)

ಹಿರಿಯ ಸಿವಿಲ್ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು

ಮತ್ತು ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಸುಳ್ಳೆ